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Abstrakt

Antarktický kontinent je jednou z nejnevlídnějších oblastí planety a je charakterizován celoročně

nízkými teplotami, malými srážkovými úhrny, extenzivní ledovou pokrývkou a nízkým energetickým

přísunem ze Slunce. Přesto jeho jezera hostí nejen mikrobiální společenstva a protista, ale v mnoha

případech, a to i na těch neextrémnějších lokalitách, se zde vyskytují mnohobuněční živočichové, zejména

vířníci a korýši. Minimálně posledních 15 milionů let zažívá Antarktida masivní zalednění, které je

rozhodujícím činitelem pro rozšíření organismů na tomto kontinentu. Ačkoliv se původně přepokládalo, že

zdejší sladkovodní živočichové nepřežívali kvartérní glaciály in situ, ale migrovali do mírnějších oblastí na

severu, dnes se ukazuje, že tomu tak alespoň v některých případech není. Přímé důkazy o přežití vířníků

(Notholca sp.) a korýšů (Daphniopsis studeri) na antarktickém kontinentu poskytly paleolimnologické studie

provedené v Larsemann Hills a nepřímých důkazů o trvalém osídlení Antarktidy korýši (např. druhem

Gladioferens antarcticus) také postupně přibývá. V současnosti žije na Antarktidě asi 14 druhů

sladkovodních korýšů, přičemž současné klimatické změny a rychlé oteplování Antarktického poloostrova

pravděpodobně povede ke změnám distribuce některých druhů (např. Boeckella poppei, Branchinecta gaini),

které nám mohou společně s informacemi z paleolimnologického záznamu pomoci odhalit vývoj zdejšího

prostředí v holocénu.

klíčová slova: Antarktida, biogeografie, sladkovodní jezera, korýši, Branchinecta gaini

Abstract

Antarctic continent is one of the most severe regions on Earth and it is characterized by low annual

temperatures, low precipitation, extensive ice cover and low energy input from the Sun. Nevertheless its

lakes host not only microbial communities and protists but in many cases even in the most extreme localities

also metazoans, especially rotifers and crustaceans. For at least the last 15 million years Antarctica has

experienced massive glaciations that shape the distribution of organisms on this continent. Although it was

originally thought that freshwater animals did not survive Quaternary glaciations in situ but migrated to

milder regions in the north, nowadays it appears that at least in some cases it is not true. Direct evidence of

survival of rotifers (Notholca sp.) and crustaceans (Daphniopsis studeri) in Antarctica was given by

paleolimnological studies that were carried out in the Larsemann Hills and circumstantial evidence for

permanent survival of crustaceans in Antarctica (e.g. Gladioferens antarcticus) is also growing. Antarctica is

currently inhabited by about 14 species of freshwater crustaceans but recent climate changes and rapid

warming of Antarctic Peninsula will probably lead to changes in the distribution of some species (e.g.

Bockella poppei, Branchinecta gaini) that could, combined with their paleolimnological record, help us to

understand development of the Antarctic environment during Holocene.
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Úvod

Antarktida je jediným trvale neobydleným kontinentem naší planety a bezesporu jednou

z nejextrémnějších oblastí na Zemi. Její unikátní prostředí, charakteristické drsnými klimatickými

podmínkami, vysokou mírou izolace a absencí antropogenních vlivů po většinu holocénu nabízí velký

výzkumný potenciál napříč vědními obory. V rámci biologie jde především o studium extremofilních

organismů a jejich adaptací na zdejší prostředí. Další zajímavá oblast antarktického biologického výzkumu

se týká potravních sítí, jelikož funkční i druhová jednoduchost zdejších společenstev usnadňuje tvorbu

ekosystémových modelů. V neposlední řadě se na Antarktidě provádějí výzkumy související s biogeografií a

dávným rozšířením nejrůznějších taxonů, které nám pomáhají objasňovat minulost naší planety, popř.

predikovat její budoucí změny. Mezi živočichy, kteří dnes obývají antarktické suchozemské a sladkovodní

prostředí řadíme zejména bezobratlé, konkrétně hlístice, želvušky, chvostoskoky, vířníky a korýše. Posledně

jmenovaná skupina je hlavním předmětem této práce.

V ní nejprve stručně představuji antarktické prostředí a vývoj kontinentu. Dále se zabývám

antarktickou biogeografií a poté popisuji antarktická sladkovodní jezera, jejich klasifikaci a lokality výskytu.

V další a nejobsáhlejší kapitole se již plně věnuji antarktické biotě, nejprve všeobecně s důrazem na

ekosystémové vztahy, následně se zabývám antarktickými korýši, především pak druhy významnými

z biogeografického hlediska. Poslední kapitola je věnována paleolimnologickému záznamu v antarktických

jezerech. V této kapitole krom přehledu paleolimnologických metod a představení konkrétních

paleolimnologických studií rozebírám klimatický vývoj v pozdním kvartéru, který je rozhodujícím činitelem

pro minulou i současnou biotu tohoto kontinentu.
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1. Vymezení studované oblasti

1.1 Geografická regionalizace – Antarktida, Subantarktida

Antarktická oblast je definována jako území, které se nachází jižně od Antarktické konvergence (či

též Polární fronty), což je oceánská a klimatická hranice, kde se Antarktický cirkumpolární proud (zvaný

také Západní příhon) setkává s teplejšími vodami nižších zeměpisných šířek a zanořuje se pod ně, a která

znatelně izoluje Antarktidu od zbytku planety (Barnes et al. 2006). Tato pohyblivá fronta zároveň tvoří

severní hranici Jižního oceánu (Huiskes et al. 2006, Vincent et al. 2008). V roce 1959 byla z ochranářských a

právních důvodů uzavřena mezi zainteresovanými státy tzv. Antarktická smlouva, která vymezila antarktické

území jako prostor jižně od 60° jižní šířky (článek VI). K této smlouvě postupně přistoupilo více než 46 zemí

a tvoří základ ochrany přírodního bohatství Antarktidy
1
.

Severně od 60° jižní šířky v zóně Polární fronty leží tzv. Subantarktida (viz obrázek č. 1), která

zahrnuje množství ostrovů obklopujících Antarktický kontinent a k němu přilehlé ostrovy a souostroví.

Samotnou Antarktidu (tzn. v geografickém smyslu slova) rozdělujeme do dvou klimaticky odlišných částí,

na Antarktidu maritimní a Antarktidu kontinentální. Uvedené geografické regiony mají taktéž rozměr

biogeografický (viz následující kapitola) (Huiskes et al. 2006).

Antarktický kontinent má společně s šelfovými ledovci rozlohu okolo 14 milionů km
2
(Holdgate

1977), z nichž je více jak 99 % celoročně pokryto ledem či sněhem (Hughes et al. 2006) a zadržuje

minimálně devět desetin světové sladké vody, ze které je ovšem jen zlomek v kapalném skupenství (Priddle

and Heywood 1980). Vládnou zde nejdrsnější klimatické poměry na Zemi – například extrémně nízké

teploty, vysoká aridita, větrnost, nebo malý energetický příkon ze Slunce, viz např. Morgan et al. (2007).

Zároveň je Antarktida nejvíce izolovanou oblastí planety, což je dalším limitujícím faktorem pro její biotu

(Peck et al. 2005). Život na antarktické souši (a ve sladkých vodách) je ve většině případů omezen na

nezaledněná území, která se nacházejí především na pobřežích ostrovů maritimní Antarktidy, na izolovaných

nunatacích a v ablačních zónách ledovců a místech tzv. oáz, dlouhodobě nezaledněných území na

antarktickém pobřeží (Priddle and Heywood 1980, Huiskes et al. 2006).

1
http://www.antarctica.ac.uk/about_antarctica/geopolitical/treaty/index.php
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Obrázek č. 1: mapa antarktické oblasti a její rozdělení na Subantarktidu, maritimní Antarktidu a kontinentální

Antarktidu (Danks 1999, upraveno), regionalizace se může u různých autorů lišit, viz odkazy uvedené v textu

1.2 Historie Antarktidy

Po většinu mesozoika (od 200 mil. let) tvořila Antarktida společně s Austrálií, Afrikou, Jižní

Amerikou, Indií a Novým Zélandem superkontinent Gondwana. Ten se začal rozpadat v období křídy před

více než 100 milióny lety, přičemž fragmenty Gondwany tvořící základ Antarktidy putovaly směrem na jih a

současnou pozici zaujaly asi před 45 miliony let. K přerušení pevninského spojení mezi Antarktidou a

Austrálií došlo zhruba před 45 – 50 miliony let, od Jižní Ameriky se Antarktida definitivně oddělila asi před

30 miliony let (Hughes et al. 2006). Přestože byla antarktická biota v oblasti vyšších zeměpisných šířek
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vystavena sezónním obdobím úplné tmy, po dlouhou dobu si zachovávala charakter typický pro jižní


[…]


provedená v několika jezerech napříč Antarktidou, ve které popisuje novou metodu amplifikace a analýzy

krátkých úseků DNA klanonožců pro identifikaci jejich přítomnosti v jezerním sedimentu. Touto technikou

se Bissettovi et al. (2005) podařilo prokázat přítomnost B. poppei v nejstarších sedimentech Lake

Terrasovoje v Amery Oasis, které jsou datovány do doby před 10 tisíci lety, což může značit velmi efektivní

kolonizaci této lokality. Dále pak doložil historii výskytu B. poppei z lokalit na západním pobřeží

Antarktického poloostrova Limnopolar Lake (2020 let) a Lake Boeckella (5850 let). Rozbor sedimentů

stejnou metodou v Lake Reid, ve kterém se klanonožci vyskytovali až do doby LGM (Cromer et al. 2006),

však jejich přítomnost neodhalil, pravděpodobně z důvodu vyššího stupně degradace jejich DNA ve starších

sedimentech (Bissett et al. 2005). Pro srovnání na Signy Island byla B. poppei zaznamenána už krátce po

vzniku zdejších jezer asi před 5900 lety (Jones et al. 2000).

Analýza sedimentu v Lake Reid, provedená Cromerem et al. (2006) za využití tradičních

mikroskopických metod, odhalila krom dávného výskytu klanonožců v tomto jezeře i zajímavé ekologické

nároky D. studeri. Vyšší výskyt efípií v záznamu (viz obrázek č. 7) totiž ukazuje na environmentální stres,

např. zimní anoxii, kterou v současnosti D. studeri v Lake Reid zažívá a přečkává ji právě v podobě efípií.

Jelikož nejmenší podíl efípií se nachází v záznamu z doby glaciálu před LGM, lze se domnívat, že nejvíce se

této perloočce daří v chladnějších a sušších obdobích na počátku glaciálu, nikoliv v teplejších obdobích

interglaciálu. Recentní rozšíření D. studeri na Antarktidě je pak možná důsledkem kolonizace právě z této

oázy v Larsemann Hills (Cromer et al. 2006).
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 Posledním druhem, jehož výskyt je podrobněji obsažen i v paleolimnologickém záznamu je B. gaini.

Její pozůstatky v sedimentech jezer maritimní Antarktidy ukazují, že jde o relativně schopného kolonizátora,

neboť se na Signy Island i na ostrově Jamese Rosse (mimo Terrapin Lake) objevuje záhy po ústupu ledovců

před 5900 BP, resp. 4700 BP (Jones et al. 2000, Björck et al. 1996). Zajímavým rysem minulých populací B.

gaini na ostrově Jamese Rosse je, že nejvyšší početnosti dosahovaly v obdobích nejvyšší vodivosti, což

Björck et al. (1996) připisuje delšímu období volné vodní hladiny z důvodu vyššího obsahu solí ve vodě,

přičemž vysoká koncentrace iontů ze síranu vápenatého, které tvořily ve zkoumaných jezerech hlavní

iontovou složku má na dospělé jedince B. gaini údajně jen zanedbatelný vliv vyjma více přesycených

roztoků, kdy sádrovec pokrývá těla žábronožek a zanáší jejich filtrační aparát, čímž snižuje efektivitu sběru

potravy. Dočasné vymizení B. gaini na ostrově Jamese Rosse v pozdním holocénu nelze bez dalších

paleolimnologických studií vyloučit.

33

Závěr

Antarktičtí korýši jsou krásným dokladem houževnatosti a přizpůsobivosti živých systémů na

extrémní podmínky prostředí. S rostoucími znalostmi o jejich výskytu a evoluční historii se ukazuje, že jsou

schopni dlouhodobě přežívat i ve vysoce nehostinném prostředí, jakým Antarktida bezpochyby je a že si

zaslouží zvýšený zájem vědců a to z několika následujících důvodů. Jejich přežití na Antarktidě ukazuje na

široké spektrum adaptací, které nám krom informací o fyziologických rysech života v takto extrémním

prostředí mohou poskytnout zajímavý vhled do disperzních mechanismů a do fungování zdejších

ekosystémů vůbec. Navíc má jejich distribuce zajímavé implikace jak v oblasti biogeografie, tak v rámci

studia klimatických změn a jejich následků.

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout poznatky o výskytu a evoluční historii sladkovodních

korýšů na Antarktidě a zároveň popsat prostředí Antarktidy, především pak zdejší sladkovodní ekosystémy.

Antarktická sladkovodní jezera v současnosti obývá asi 14 druhů korýšů. V poslední době se ukazuje, že

alespoň část z nich je s Antarktidou spjata po velmi dlouhou dobu, např. předci druhu Gladioferens

antarcticus obývali tuto oblast minimálně od doby před 45 miliony let, tedy před definitivním

osamostatněním a izolací Antarktidy. Teorie o post-glaciální kolonizaci antarktických jezer a holocénnímu

původu všech zdejších korýšů byla nedávno paleolimnologicky vyvrácena, když se ukázalo, že perloočka

Daphniopsis studeri přečkala poslední glaciální maximum minimálně v jednom jezeře kontinentální

Antarktidy. Druhy maritimní Antarktidy, např. Boeckella poppei a Branchinecta gaini obývají zdejší jezera

už od doby těsně po jejich vzniku v časném holocénu a v současnosti se díky výraznému oteplování a

změnám prostředí dá očekávat, že se budou šířit dále na jih. Znalosti změn v rozšíření těchto druhů mohou

posloužit jako další střípek do mozaiky poznání současného i minulého vývoje prostředí na Zemi.

Tato literární rešerše by měla posloužit jako výchozí materiál pro budoucí magisterskou diplomovou

práci, která by se měla týkat vývoje výskytu žábronožky Branchinecta gaini na ostrově Jamese Rosse, popř.

na dalších lokalitách maritimní Antarktidy a v jejím okolí.
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