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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o biogeografii, historickém výskytu a faktorech, které
formovaly současné zastoupení sladkovodních korýšů v Antarktické oblasti.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je standardní.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou více než dostatečné, zahrnuty jsou všechny relevantní práce (pokud
je mi známo), a to starší i nejnovějších, a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce na nadstandardní úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly beze zbytku splněny. Matěj pečlivě vyhledal veškerou relevantní literaturu
a s texty pracoval maximálně analyticky. Práce je tak velice čtivá, v každé kapitole je
jasná myšlenková linie a i kapitoly jsou uspořádané tak, že „příběh“ o korýších Antarktické
oblasti plyne od nastínění podmínek pro život přes shrnutí výskytu a ekologie druhů až po
nastínění, jak lze historický vývoj osídlení zkoumat.
Celkově bych ráda také vyzdvihla, že Matěj začal s přípravou bakalářské práce včas a
s velkým zaujetím, takže informace z literatury měl čas dobře propojit a výsledná práce je
tak opravdu velmi povedená.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.